重庆市渝北区应急管理局

重庆市渝北区经济和信息化委员会

关于印发2022年度“双随机、一公开”联合
抽查计划、抽查方案的通知

各有关单位：
为进一步加强生产安全监管工作，有效防范各类事故发生，营造良好的安全氛围。根据《2022年度渝北区市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查计划》总体安排，重庆市渝北区应急管理局和重庆市渝北区经济和信息化委员会制定了《2022年部门联合“双随机、一公开”抽查计划》《2022年部门联合“双随机、一公开”抽查方案》，现印发你们。

附件：1．2022年部门联合“双随机、一公开”抽查计划

2．2022年部门联合“双随机、一公开”抽查方案

重庆市渝北区应急管理局       重庆市渝北区经济和信息化委员会

2022年10月20日

附件1

重庆市渝北区应急管理局

重庆市渝北区经济和信息化委员会
2022年部门“双随机、一公开”抽查计划

	序号
	计划名称
	发起
部门
	配合部门
	抽查事项
	检查对象
	抽查
时间
	抽查比例
	抽取对象数（户）

	发起部门
	配合部门

	1
	工贸领域安全生产监督检查
	区应急局
	区经信委
	机械行业企业安全生产情况抽查
	机械行业企业安全生产情况抽查
	机械行业企业
	3-10月
	5%
	6

附件2
重庆市渝北区应急管理局

重庆市渝北区经济和信息化委员会

2022年部门联合“双随机、一公开”抽查方案
根据有关法律法规和《2022年度渝北区市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查计划》总体安排，结合我区实际，制定本方案。

一、抽查时间

本次抽查工作时间为2022年3月至10月。
二、抽查对象

渝北区机械行业企业。
三、抽查组织
区应急局、区经信委抽调执法人员建立联合检查人员名录库，按照综合执法小组区应急局执法检查人员2名、区经信委执法检查人员2名的方式，在联合检查人员库中随机抽取组成1个综合执法小组。建立2022年渝北区工贸领域安全生产监管企业对象库，在对象库中按照不高于5%的比例随机抽取6家企业作为检查对象。综合执法小组开展对6家企业的部门联合抽查。
四、检查内容

（一）查看安全管理资料；

（二）查看现场安全。
五、工作要求

（一）协同配合。“双随机、一公开”联合抽查工作是优化营商环境的重要举措。部门之间要协同配合，以严格规范公正文明的执法检查把联合抽查事项落到实处。

（二）落实责任。要进一步增强责任意识，坚持依法行政、履行法定职责，按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，严格落实各部门的监管职责。

（三）加强宣传。以开展部门联合抽查为契机，通过发放宣传资料、宣讲典型案例、开展业务释疑等方式积极宣传各部门法律法规，不断提升抽查对象法治意识。

（四）严肃纪律。检查人员要严格规范公正文明开展检查，廉洁自律，做到不干预企业正常生产经营、不收受企业馈赠有价证券和礼品、不接受企业宴请。

- 2 -